



DEPARTEMENT DE LA REUNION
VILLE DU PORT



EXTRAIT DU PROCÈS VERBAL
DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du mardi 3 juin 2025

Nombre de conseillers
en exercice : 39

Quorum : 20

A l'ouverture de la séance

Nombre de présents : 24

Nombre de représentés : 07

Mise en discussion du rapport

Nombre de présents : 26

Nombre de représentés : 07

Nombre de votants : 31

OBJET

Affaire n° 2025-088

GROUPEMENT D'INTÉRÊT
PUBLIC (GIP) « ÉCOCITÉ LA
RÉUNION »

SUBVENTIONS COMMUNE DU
PORT AU TITRE DE L'ANNÉE
2025

NOTA : le Maire certifie que :

- la convocation du conseil municipal
a été faite et affichée le 26 mai 2025.

- la liste des délibérations a été
affichée à la porte de la mairie et
publiée le 4 juin 2025.

L'AN DEUX MILLE VINGT CINQ, le mardi 3
juin, le conseil municipal de Le Port s'est réuni à l'hôtel
de ville, après convocation légale sous la présidence de
M. Olivier Hoarau, Maire.

Secrétaire de séance : Mme Annick Le Toullec.

Étaient présents : M. Olivier Hoarau Maire, Mme Annick
Le Toullec 1^{ère} adjointe, M. Armand Mouniata 2^{ème} adjoint,
Mme Jasmine Béton 3^{ème} adjointe, Mme Karine Mounien
5^{ème} adjointe, M. Wilfrid Cerveaux 6^{ème} adjoint, M. Guy
Pernic 10^{ème} adjoint, Mme Catherine Gossard 11^{ème}
adjointe, M. Jean-Paul Babef, M. Henry Hippolyte, M.
Jean-Max Nagès, M. Fayzal Ahmed Vali, Mme Danila
Bègue, M. Alain Iafar, M. Zakaria Ali, M. Jean-Claude
Adois, Mme Sophie Tsiavia, Mme Véronique Bassonville,
M. Didier Amachalla, Mme Honorine Lavielle, Mme
Barbara Saminadin, Mme Aurélie Testan, M. Sergio Erapa
et Mme Annie Mourgaye.

Absents représentés : M. Bernard Robert 4^{ème} adjoint par
Mme Catherine Gossard, M. Mihidoiri Ali 8^{ème} adjoint par
M. Henry Hippolyte, M. Franck Jacques Antoine par M.
Guy Pernic, Mme Claudette Clain Maillot par Mme
Sophie Tsiavia, Mme Brigitte Cadet par Mme Danila
Bègue, Mme Garicia Latra Abélard par Mme Véronique
Bassonville, Mme Pamela Trécasse par M. Didier
Amachalla.

Arrivée(s) en cours de séance : Mme Mémouna Patel
7^{ème} adjointe et Mme Bibi-Fatima Anli 9^{ème} adjointe à
17h13.

Départ(s) en cours de séance : M. Olivier Hoarau, maire
de 17h46 à 17h48 (affaires n^{os} 2025-077 à 2025-079).

Absents : M. Patrice Payet, Mme Gilda Bréda, Mme
Firose Gador, M. Bertrand Fruteau, Mme Valérie Auber et
Mme Patricia Fimar.

LE MAIRE



Olivier HOARAU

Affaire n° 2025-088

GROUPEMENT D'INTÉRÊT PUBLIC (GIP) « ÉCOCITÉ LA RÉUNION » SUBVENTIONS COMMUNE DU PORT AU TITRE DE L'ANNÉE 2025

LE CONSEIL MUNICIPAL

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu la délibération n° 2018-179 du 11 décembre 2018 du conseil municipal approuvant la convention constitutive du Groupement d'Intérêt Public « Ecocité La Réunion » ;

Vu la convention constitutive du groupement d'intérêt public, dénommé GIP « Ecocité La Réunion », signée le 12 décembre 2018 par le Maire du Port ainsi que l'ensemble des membres fondateurs ;

Vu la délibération du Conseil d'Administration du GIP « Ecocité La Réunion » du 2 avril 2025 approuvant le budget 2025 ;

Vu le document comptable du budget primitif du GIP « Ecocité La Réunion » pour l'année 2025 qui prévoit la recette de subvention des collectivités en section de fonctionnement ;

Vu la convention financière relative à l'attribution du financement communal au budget d'investissement de l'exercice 2025 du GIP « Ecocité La Réunion » ;

Vu le rapport présenté en séance ;

Considérant que la Commune du Port est membre du GIP « Ecocité La Réunion » et qu'à ce titre elle participe au fonctionnement de celui-ci suivant des règles et des principes validés ;

Considérant l'avis favorable de la commission « Aménagement – Travaux – Environnement » réunie le 21 mai 2025 ;

M. Olivier Hoarau et Mme Danila Bègue ne prennent pas part au vote.

Après avoir délibéré et à l'unanimité,

DÉCIDE

Article 1 : d'approuver la participation de la commune du Port au budget du Groupement d'Intérêt Public (GIP) « Ecocité La Réunion » pour l'année 2025 ;

Article 2 : d'autoriser le versement de la participation de la commune du Port au GIP « Ecocité La Réunion » pour l'année 2025, soit :

- Subvention au budget de fonctionnement : 50 000,00 € ;
- Subvention au budget d'investissement : 337,52 €.



Envoyé en préfecture le 17/06/2025

Reçu en préfecture le 17/06/2025

Publié le 17/06/2025

ID : 974-219740073-20250603-DL_2025_088-DE



Article 3 : d'autoriser le maire, ou tout adjoint habilité, à signer tous les actes correspondants.

**POUR EXTRAIT CONFORME
LE MAIE**



The image shows a blue circular official stamp for the 'COMMUNE DU PORT' in '97420 REUNION'. The stamp features a central emblem with a figure and a star. A red ink signature is written over the stamp. Below the stamp, the name 'Olivier HOARAU' is printed in a bold, black, sans-serif font.

GROUPEMENT D'INTÉRÊT PUBLIC (GIP) « ÉCOCITÉ LA RÉUNION »

SUBVENTIONS COMMUNE DU PORT AU TITRE DE L'ANNÉE 2025

Le présent rapport a pour objet de recueillir l'avis du conseil municipal sur le montant des subventions de fonctionnement et d'investissement de la Commune du Port au titre de l'année 2025 au Groupement d'Intérêt Public (GIP) « Ecocité La Réunion ».

Par délibération du 11 décembre 2018 affaire n° 2018-179, le conseil municipal a approuvé la convention constitutive du GIP « Ecocité La Réunion » précisant les droits statutaires des membres du GIP soit 5 % pour la Ville du Port.

Le GIP « Ecocité La Réunion » a pour objet le pilotage stratégique et le suivi de la conduite et du financement des actions relevant de l'Ecocité. Le périmètre d'intervention du GIP couvre l'ensemble du territoire constitué par le cœur d'agglomération du TCO, et la zone d'influence du projet Ecocité, correspondant à l'ensemble du territoire du TCO.

Le conseil d'administration du GIP « Ecocité La Réunion » du 2 avril 2025 a approuvé le budget 2025 (annexé à la présente délibération).

Ce budget 2025 est tout à fait exceptionnel car il marque la mise en place d'une nouvelle disposition budgétaire, à savoir :

- l'imputation des frais d'études non suivis de réalisation (travaux) au budget de fonctionnement, et non plus au budget d'investissement,
- la régularisation des dépenses d'études de la période 2019-2024 (clôturées et engagées), en transférant sur le budget 2025, les subventions et autres charges anciennement affectées à la section d'investissement, à la section de fonctionnement.

En conséquence le budget 2025 GIP « Ecocité La Réunion » se décompose ainsi :

- budget de fonctionnement : **7 376 780 € dont 5,650 M€ de régularisation et 1,726 M€ de nouvelles dépenses ;**
- budget d'investissement : **3 776 905 € dont 3,77 M€ de régularisation et 6 750 € de nouvelles dépenses.**

Ainsi, conformément à la convention constitutive du GIP et à la convention financière relative à l'attribution d'une subvention au titre de l'exercice 2025 jointes en annexe, la participation de la Commune du Port au budget 2025 s'élève à :

- sur le budget de fonctionnement :
 - o **35 000 €** correspondant à la côte part de la Ville pour le financement des frais de structure du GIP
 - o **15 000 €** correspondant la côte part de la Ville pour le financement des frais d'études
 - o **Soit au total 50 000 €.**
- Sur le budget d'investissement :
 - o **337, 52 €** correspondant à la participation de la Ville en investissement calculée à partir du budget en respectant les principes de la convention initiale.

Les différents calculs sont détaillés en annexe 1.

Le programme d'actions piloté par le GIP ECOCITE prévu pour l'année 2025 est précisé en annexe 2 (feuille de route). Les bilans intermédiaires des programmes d'actions des années 2022, 2023 et 2024 sont fournis en annexes 3, 4 et 5.

S'agissant des actions territorialisées sur la Commune de Le Port, aucun besoin nouveau d'étude n'a été identifié pour un pilotage par le GIP ÉCOCITÉ pour l'année 2025 étant rappelé qu'une étude globale sur le périmètre ZI SUD programmée en 2023 n'a pas encore démarré *et que la réalisation d'une maquette numérique de l'opération « Les Portes de l'Océan » programmée en 2024 n'a pas encore été lancée.*

Le programme d'études est décomposé dans la convention relative à l'attribution d'un financement communal au Groupement d'Intérêt Public « Ecocité La Réunion » jointe en annexe.


Il est à noter que la ville du Port s'est abstenue sur le vote de ce budget lors du Conseil d'Administration. Cette abstention a été motivée par la remise en cause des dispositions initiales d'adhésion, dans une conjoncture des plus défavorables pour les collectivités qui font face à des difficultés d'équilibre de leurs budgets au regard de la diminution drastique des aides diverses de l'Etat. C'est dans ce contexte que la ville a donc enjoint le Conseil d'Administration d'étudier des solutions alternatives de financement faute de quoi, l'engagement de la ville du Port pourrait être remis en question.

Il est proposé au conseil municipal :

- d'approuver la participation de la commune du Port au budget du Groupement d'Intérêt Public (GIP) « Ecocité La Réunion » pour l'année 2025 ;
- d'autoriser le versement de la participation de la commune du Port au GIP « Ecocité La Réunion » pour l'année 2025, soit :
 - o Subvention au budget de fonctionnement : 50 000,00 € ;
 - o Subvention au budget d'investissement : 337,52 €.
- d'autoriser le maire, ou tout adjoint habilité, à signer tous les actes correspondants.

Pièces jointes :

- Annexe 1 : Budget primitif 2025 et son annexe 1
- Annexe 2 : Projet convention Le Port FONC_2025
- Annexe 3 : BILAN_INTERMEDIAIRE_CONVENTION_LE PORT_INV_22
- Annexe 4 : BILAN_INTERMEDIAIRE_CONVENTION_LE PORT_INV_23
- Annexe 5 : BILAN_INTERMEDIAIRE_CONVENTION_LE PORT_INV_24

	Conseil d'administration du 2 avril 2025
	Délibération n°3
	Budget primitif 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu la loi n°2011-525 du 17 mai 2011 de simplification et d'amélioration de la qualité du droit ;

Vu le décret n° 2012-91 du 26 janvier 2012 relatif aux groupements d'intérêt public ;

Vu le décret 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique auquel est soumis le GIP Ecocité ;

Vu l'instruction budgétaire et comptable M57 ;

Vu la convention constitutive du GIP Ecocité du 12 décembre 2018 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 22 novembre 2023 portant approbation du renouvellement du GIP Ecocité pour une durée de 5 ans ;

Vu le Règlement Budgétaire et Financier applicable au GIP Ecocité ;

Vu le Compte Financier Unique transmis par le comptable public le 21 mars 2025.

Décide

Article 1 : d'approuver la reprise par anticipation des résultats de l'exercice 2024 de la manière suivante, conformément au Compte Financier Unique définitif :

- Investissement : 44 971,42€
- Fonctionnement : 984 218,61€

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
VOTE	CREDITS D'INVESTISSEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET	3 776 905,00	3 414 082,32
	+	+	+
REPORTS	RESTES A REALISER (RAR) DE L'EXERCICE PRECEDENT	0,00	0,00
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	(si solde négatif) 0,00	(si solde positif) 362 822,68
	=	=	=
	TOTAL DE SECTION D'INVESTISSEMENT (1)	3 776 905,00	3 776 905,00

FONCTIONNEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
VOTE	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET	7 376 780,00	6 195 938,60
	+	+	+
REPORTS	RESTES A REALISER (RAR) DE L'EXERCICE PRECEDENT	0,00	0,00
	002 RESULTATS DE FONCTIONNEMENT REPORTE	(si déficit) 0,00	(si excédent) 1 180 841,40
	=	=	=
	TOTAL DE SECTION DE FONCTIONNEMENT (2)	7 376 780,00 €	7 376 780,00 €
	TOTAL DU BUDGET (3)	11 153 685,00	11 153 685,00

(1) Total de la section d'investissement = RAR + solde d'exécution reporté + crédits d'investissement votés

(2) Total de la section de fonctionnement = RAR + résultat reporté + crédits de fonctionnement votés

(3) Total du budget = Total de la section de fonctionnement + Total de la section d'investissement

Article 2 : d'arrêter le montant du budget primitif 2025 à 11 153 685,00 € dont 3 776 905,00 € en section d'investissement et 7 376 780,00 € en section de fonctionnement.

Les données comprennent l'intégralité des mouvements, c'est-à-dire les opérations réelles, les opérations d'ordre ainsi que les reports. Le budget est voté par chapitre sans vote formel sur chacun des chapitres.

Article 3 : d'acter que la mobilisation de la contribution financière de l'Etat au fonctionnement du GIP Ecocité se fera à travers une convention cadre (2025-2028) et de conventions annuelles

Article 4 : d'acter que la contribution financière de l'Etat au budget de fonctionnement (409 402,77 €) se fera par le biais de deux dispositifs de financement distincts :

- Frais de fonctionnement de la structure (245 000,00 €) : programme BOP régional 0135-REUN
- Etudes d'ingénierie (164 402,80 €) : avenant au contrat de convergence et de transition

Le 02 avril 2025

Le Directeur
du GIP ECOCITE de La Réunion



Eric CARO



Conseil d'administration du 02 avril 2025

Envoyé en préfecture le 17/06/2025

Reçu en préfecture le 17/06/2025

Publié le 17/06/2025

ID : 974-219740073-20250603-DL_2025_088-DE



Délibération n°3

Budget primitif 2025 – ANNEXE 1 Budget de fonctionnement (frais de structure et coûts des études d'ingénierie)

Répartition financière

Type dépenses	Actions	Budget primitif 2025										
		Montant	Subventions	Budget après subventions	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	TOTAL FINANCEMENT
Etudes 2025	Maquette numérique 3D Kartié Mascareignes	100 000,00 €		100 000,00 €	35 000,00 €	15 000,00 €	12 500,00 €	22 500,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	100 000,00 €
Etudes 2025	Stratégie & plan de communication Ecocité 2025-2028	200 000,00 €		200 000,00 €	70 000,00 €	30 000,00 €	25 000,00 €	45 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	200 000,00 €
	Etudes transversales 2025	300 000,00 €	0,00 €	300 000,00 €	105 000,00 €	45 000,00 €	37 500,00 €	67 500,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	300 000,00 €
Etudes 2025	Mission R&D (CP 2025) sur le suivi de la colonie des chiroptères : Conventionnement IRD/Université	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €			160 548,04 €
	Etudes Saint-Paul 2025	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €	0,00 €	0,00 €	160 548,04 €
	Nouvelles études	654 128,05 €	193 580,01 €	460 548,04 €	164 402,8 €	72 293,2 €	60 779,5 €	106 834,3 €	26 238,4 €	15 000,0 €	15 000,0 €	460 548,04 €
Fonctionnement de la structure	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €		700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €	0,00 €	700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
NOUVEAUX CREDITS DE FONCTIONNEMENT 2025	TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 2025	1 354 128,05 €	193 580,01 €	1 160 548,04 €	409 402,77 €	177 293,17 €	148 279,47 €	264 334,27 €	61 238,36 €	50 000,00 €	50 000,00 €	1 160 548,04 €

Nouveaux crédits de fonctionnement BP 2025	Montant prévisionnel	Subventions	Budget après subventions	Convention 2025	Acompte
Subventions		193 580,01 €		193 580,01 €	
ETAT	473 944,82 €		409 402,77 €	409 402,77 €	409 402,77 €
REGION	203 119,21 €		177 293,17 €	177 293,17 €	141 146,58 €
DEPARTEMENT	169 266,01 €		148 279,47 €	148 279,47 €	117 889,73 €
TCO	304 678,81 €		264 334,27 €	264 334,27 €	210 917,13 €
SAINT-PAUL	67 706,40 €		61 238,36 €	61 238,36 €	48 119,18 €
LE PORT	67 706,40 €		50 000,00 €	50 000,00 €	42 500,00 €
LA POSSESSION	67 706,40 €		50 000,00 €	50 000,00 €	42 500,00 €
TOTAL	1 354 128,05 €	193 580,01 €	1 160 548,04 €	1 160 548,04 €	1 012 475,41 €

**CONVENTION RELATIVE A L'ATTRIBUTION D'UN FINANCEMENT DE LA COMMUNE DE LE
PORT AU GROUPEMENT D'INTERET PUBLIC « ECOCITE DE LA REUNION »**

Participation communale au budget de fonctionnement

Exercice 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu le décret pris n°2012-91 du 26 janvier 2012 relatif aux groupements d'intérêt public ;

Vu le décret du 07 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2526 du 12 décembre 2018 portant approbation de la convention constitutive du Groupement d'Intérêt Public (GIP) Ecocité La Réunion ;

Vu l'arrêté préfectoral du 22 novembre 2023 portant approbation du renouvellement du GIP Ecocité La Réunion pour une durée de 5 ans ;

Vu la délibération n°3 du Conseil d'Administration du GIP Ecocité La Réunion du 2 avril 2025 approuvant le budget primitif 2025 ;

Vu la demande de financement du 5 mai 2025 présentée par le GIP Ecocité La Réunion ;

Vu la délibération n°xxxx du Conseil municipal de la commune de Le Port en date du .../.. /2025 approuvant l'attribution d'une subvention de fonctionnement au titre de l'exercice 2025 au GIP Ecocité de La Réunion

ENTRE

La commune de Le Port, représentée par son Maire, Monsieur Olivier HOARAU, nommé à cette fonction suivant délibération du Conseil municipal du 15/07/2020, rendue exécutoire le 17/07/2020 d'une part,

Et

Le Groupement d'Intérêt Public « Ecocité La Réunion », représenté par son Directeur, Eric CARO, d'autre part,

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :



ARTICLE 1 : Objet de la convention

La présente convention a pour objet d'établir les obligations contractuelles entre la commune de Le Port et le GIP Ecocité La Réunion dont elle est membre, afin d'engager les dépenses de fonctionnement (coût de la structure et programme d'études d'ingénierie) validées lors du Conseil d'administration du GIP Ecocité La Réunion du 2 avril 2025 :

Type dépenses	Actions	Montant	Subventions	Budget après subventions	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	TOTAL FINANCEMENT
Etudes 2025	Maquette numérique 3D Kartié Mascareignes	100 000,00 €		100 000,00 €	35 000,00 €	15 000,00 €	12 500,00 €	22 500,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	100 000,00 €
Etudes 2025	Stratégie & plan de communication Ecocité 2025-2028	200 000,00 €		200 000,00 €	70 000,00 €	30 000,00 €	25 000,00 €	45 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	200 000,00 €
	Etudes transversales 2025	300 000,00 €	0,00 €	300 000,00 €	105 000,00 €	45 000,00 €	37 500,00 €	67 500,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	300 000,00 €
Etudes 2025	Mission R&D (CP 2025) sur le suivi de la colonie des chiroptères : Conventonnement IRD/Université	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €			160 548,04 €
	Etudes Saint-Paul 2025	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €	0,00 €	0,00 €	160 548,04 €
	Nouvelles études	654 128,05 €	193 580,01 €	460 548,04 €	164 402,8 €	72 293,2 €	60 779,5 €	106 834,3 €	26 238,4 €	15 000,0 €	15 000,0 €	460 548,04 €
Fonctionnement de la structure	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €		700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €	0,00 €	700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
NOUVEAUX CREDITS DE FONCTIONNEMENT 2025	TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 2025	1 354 128,05 €	193 580,01 €	1 160 548,04 €	409 402,77 €	177 293,17 €	148 279,47 €	264 334,27 €	61 238,36 €	50 000,00 €	50 000,00 €	1 160 548,04 €

Plan de financement

Pour l'année 2025, les prévisions de **dépenses de fonctionnement** du GIP Ecocité La Réunion sont **d'un montant total de 1 160 548,04 €** ventilé comme suit :

- les missions transversales Ecocité : 300 000,00 €
- les missions spécifiques de la Commune de Saint-Paul : 160 548,04 €
- le coût de fonctionnement de la structure : 700 000,00 €

ARTICLE 2 : Montant et modalités de versement de la contribution

Les appels de fonds de chacun des membres fondateurs figurent dans le tableau qui suit :

Nouveaux crédits de fonctionnement BP 2025	Montant prévisionnel	Subventions	Budget après subventions	Convention 2025	Acompte
Subventions		193 580,01 €		193 580,01 €	
ETAT	473 944,82 €		409 402,77 €	409 402,77 €	409 402,77 €
REGION	203 119,21 €		177 293,17 €	177 293,17 €	141 146,58 €
DEPARTEMENT	169 266,01 €		148 279,47 €	148 279,47 €	117 889,73 €
TCO	304 678,81 €		264 334,27 €	264 334,27 €	210 917,13 €
SAINT-PAUL	67 706,40 €		61 238,36 €	61 238,36 €	48 119,18 €
LE PORT	67 706,40 €		50 000,00 €	50 000,00 €	42 500,00 €
LA POSSESSION	67 706,40 €		50 000,00 €	50 000,00 €	42 500,00 €
TOTAL	1 354 128,05 €	193 580,01 €	1 160 548,04 €	1 160 548,04 €	1 012 475,41 €

La commune de Le Port s'engage à participer au fonctionnement du GIP Ecocité La Réunion à hauteur de **04,50 %** du montant prévisionnel des dépenses de fonctionnement 2025 chiffrées à 1 160 548,04 €.

La contribution de la commune de Le Port concernant l'exercice 2025 s'agit d'un versement pour les deux postes du budget de fonctionnement tels que présentés ci-après :

Participations au budget de fonctionnement	Le Port		
	Montant	Versement 2025	Acompte
Nouvelles études d'ingénierie	15 000,00 €	7 500,00 €	50%
Coût de fonctionnement de la structure	35 000,00 €	35 000,00 €	100%
Montant à verser	50 000,00 €	42 500,00 €	

* Le Port 100% sur l'appel de fonds coût de fonctionnement de la structure et 50% sur les études d'ingénierie

Le versement de la contribution 2025 est effectué sur la base d'un appel de fonds adressé par le GIP Ecocité La Réunion, correspondant au budget primitif 2025 dûment approuvé.

Le montant de la contribution annuelle est notifié au GIP Ecocité par lettre simple.

Les versements seront effectués sur le compte du GIP Ecocité selon les procédures comptables en vigueur.

A la notification de la présente convention au bénéficiaire, la contribution d'un montant total de **42 500,00 €** fera l'objet d'un premier versement correspondant à **100% des frais de structure soit 35 000 € et à un acompte de 50% d'avance sur le coût des études d'ingénierie soit 7 500,00 €, sous réserve de la disponibilité des crédits.**

Toutes les demandes de paiement devront faire l'objet d'un courrier indiquant :

- les coordonnées bancaires,
- le montant des sommes déjà payées (avance/acompte)
- le montant du paiement sollicité.

Les crédits seront imputés au chapitre fonctionnel **xxx** du budget de la commune de Le Port.

En cas de variation des coûts prévisionnels du contenu du programme d'études d'ingénierie (décrit à l'article 1) liée à la différence constatée entre le montant prévisionnel des études d'ingénierie et leur montant réel (notification des marchés), le différentiel entre la contribution accordée par la présente convention et les dépenses réelles des études exposées fera l'objet d'une minoration ou d'un abondement du montant de la participation appelée au titre de l'année suivante.

L'ordonnateur est Monsieur le Maire du Port.

Le comptable assignataire est Monsieur le Directeur Régional des finances publiques de La Réunion.

ARTICLE 3 : Suivi, contrôle et évaluation du GIP ECOCITE

Le bénéficiaire s'engage à se soumettre à tout contrôle technique, administratif et financier de la commune de Le Port sur pièces et sur place par toute personne dûment mandatée à cet effet par le Maire, à présenter à cet effet tout document établissant la régularité et l'éligibilité des dépenses encourues.

Un état des dépenses des études d'ingénierie effectivement réalisées est effectué chaque année et présenté au Conseil d'Administration lors de l'approbation des comptes de l'exercice précédent.

L'identification de réalisation effective du budget inférieure ou supérieure pour ajuster les dépenses de l'année ultérieure, de sorte à préserver le taux de contribution de la commune de Le Port à **04,50 %**, dans la limite de l'enveloppe pluriannuelle.

ARTICLE 4 : Engagements particuliers du bénéficiaire :

L'aide mentionnée à l'article 2 ci-dessus sera versée sous réserve du respect des engagements pris par le bénéficiaire en signant cette convention.

Pour permettre la vérification du bon emploi de la subvention, le bénéficiaire s'engage à fournir concomitamment à la suite du Conseil d'administration de l'année 2025 concernant le vote du budget primitif :

- la délibération du Conseil d'administration du votre du budget primitif de l'année 2025 ;
- la synthèse du budget de fonctionnement 2025 comprenant les subventions potentielles et la participation financière des membres fondateurs ;
- la contribution financière de la commune de Le Port au budget de fonctionnement 2025 différenciant le coût de la structure et les études d'ingénierie ;
- la maquette réglementaire du budget primitif 2025 ;
- l'état d'avancement des programmes prévisionnels des études d'ingénierie 2022 à 2024 en vigueur sous forme de comptes-rendus financiers (format Excell, format Word) permettant d'apprécier leur réalisation.

Le bénéficiaire de la contribution doit informer la commune de Le Port de toute modification matérielle ou financière du programme d'études qui établira, le cas échéant, un avenant à la présente convention avant la fin d'exécution de la programmation.

La modification n'est pas de plein droit. Elle doit être justifiée par des raisons tenant à la complexité du projet ou à la survenance de difficultés extérieures à la volonté et aux diligences du bénéficiaire. Elle ne peut en aucune façon remettre en cause la nature de la programmation visée à l'article 1 et précisée par l'annexe financière.

ARTICLE 5 : Durée de la convention

La présente convention entre en vigueur dès sa notification au bénéficiaire.

Les études d'ingénierie devront être réalisées dans un délai de 36 mois à compter de la notification de la présente convention. **Une prorogation pourra être accordée par avenant** sur demande du GIP Ecocité La Réunion avant la date d'expiration de la convention et de préférence ***dans un délai de 2 mois avant la date d'échéance.***

ARTICLE 6 : Modification et prorogation de la convention

A la suite d'un accord entre les parties signataires, les dispositions de la présente convention pourront être modifiées ou complétées par voie d'avenant, sous réserve de ne pas en bouleverser l'économie générale et ne pas méconnaître les règles fixées par la convention constitutive du GIP Ecocité.

Les avenants ultérieurs feront partie de la présente convention et seront soumis à l'ensemble des dispositions qui la régissent. La demande de modification est réalisée en la forme d'une lettre recommandée avec accusé de réception précisant l'objet de la modification, sa cause et les conséquences qu'elle emporte.

La modification ou la prorogation pourra être accordée sur demande explicite sur GIP Ecocité La Réunion avant la date d'expiration de la convention et de préférence dans un délai de 2 mois avant la date d'échéance.

ARTICLE 7 : Obligation de publicité

Le bénéficiaire s'engage à valoriser la participation financière de la commune de Le Port dans toute action :

- de représentation lors d'évènements (séminaire, colloque, manifestations diverses...)
- de communication (particulièrement d'information du public) et de marketing lors des contacts avec la presse.

Les actions de communication et de marketing entreprises par le bénéficiaire devront mentionner que les opérations ont été cofinancées par la commune de Le Port.

Le bénéficiaire s'engage sur tout document ou support de communication à faire apparaître les éléments suivants :

- le logo de la commune de Le Port,
- la nature du projet concerné,
- le montant ou le taux de l'aide apportée.

Enfin, le bénéficiaire, pour toute action de communication ou publication, sous quelque forme ou quelque support que ce soit, doit mentionner qu'elle n'engage que son auteur. La commune de Le Port n'est pas responsable de l'usage qui pourrait en être fait des informations contenues dans la communication ou publication.

ARTICLE 8 : Litiges

La présente convention peut faire l'objet, dans un délai de deux mois à compter de sa réception, d'un recours gracieux et/ou contentieux auprès du tribunal administratif de Saint-Denis de La Réunion, juridiction compétente à l'adresse suivante : 27 rue Félix Guyon, 97400 Saint-Denis.

En cas de contestations, litiges ou autres différends éventuels sur l'interprétation ou l'exécution de la présente convention, les parties s'efforceront de parvenir à un règlement amiable par voie de conciliation, avec application du principe du droit, pour chacune d'elle, à faire valoir ses observations. Si cette conciliation échoue, les contestations, les litiges ou les différends pourront être portés devant le tribunal administratif de Saint-Denis de La Réunion.

ARTICLE 9 : EXECUTION

Madame la Directrice Générale des Services de la commune de Le Port, Monsieur le Directeur du GIP Ecocité et Monsieur le comptable public de la Réunion sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente convention dont une ampliation sera adressée au bénéficiaire.

ARTICLE 10 : PIECES CONTRACTUELLES

Les pièces constitutives de la présente convention sont :

- le présent document ;
- l'annexe 1 (plan de financement des dépenses retenues)

Fait à _____, le _____

En 2 exemplaires originaux

Le Maire

Le Directeur du GIP Ecocité La Réunion

Olivier HOARAU

Eric CARO

Annexe n°1 : plan de financement des dépenses retenues

Répartition financière

		Budget primitif 2025										
Type dépenses	Actions	Montant	Subventions	Budget après subventions	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	TOTAL FINANCEMENT
Etudes 2025	Maquette numérique 3D Karié Mascareignes	100 000,00 €		100 000,00 €	35 000,00 €	15 000,00 €	12 500,00 €	22 500,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	100 000,00 €
Etudes 2025	Stratégie & plan de communication Ecocité 2025-2028	200 000,00 €		200 000,00 €	70 000,00 €	30 000,00 €	25 000,00 €	45 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	200 000,00 €
	Etudes transversales 2025	300 000,00 €	0,00 €	300 000,00 €	105 000,00 €	45 000,00 €	37 500,00 €	67 500,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	300 000,00 €
Etudes 2025	Mission R&D (CP 2025) sur le suivi de la colonie des chiroptères : Conventionnement IRD/Université	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €			160 548,04 €
	Etudes Saint-Paul 2025	354 128,05 €	193 580,01 €	160 548,04 €	59 402,77 €	27 293,17 €	23 279,47 €	39 334,27 €	11 238,36 €	0,00 €	0,00 €	160 548,04 €
	Nouvelles études	654 128,05 €	193 580,01 €	460 548,04 €	164 402,8 €	72 293,2 €	60 779,5 €	106 834,3 €	26 238,4 €	15 000,0 €	15 000,0 €	460 548,04 €
Fonctionnement de la structure	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €		700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
	Coût de fonctionnement de la structure	700 000,00 €	0,00 €	700 000,00 €	245 000,00 €	105 000,00 €	87 500,00 €	157 500,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	35 000,00 €	700 000,00 €
NOUVEAUX CREDITS DE FONCTIONNEMENT 2025	TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 2025	1 354 128,05 €	193 580,01 €	1 160 548,04 €	409 402,77 €	177 293,17 €	148 279,47 €	264 334,27 €	61 238,36 €	50 000,00 €	50 000,00 €	1 160 548,04 €



MAI 20/03/2025
 CONVENTION INVESTISSEMENT 2022

Actions	BUDGET D'INVESTISSEMENT PREVISIONNEL 2022										BUDGET D'INVESTISSEMENT REEL 2022										Mandats émis	Reste à payer	Commentaire		
	Montant prévisionnel	Subventions	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	Montant prévisionnel (après déduction des subventions)	Montant actualisé (marché notifié - hors subvention) au 20/03/25	Subventions BDT, ADEME, AFD	Montant réel (après déduction des subventions) au 20/03/25	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION				TOTAL FINANCEMENT	
Etudes Urbaines Plan guide	139 258,75 €		48 740,56 €	20 888,81 €	17 407,34 €	31 333,22 €	6 962,94 €	6 962,94 €	6 962,94 €	139 258,75 €	25 958,63 €		25 958,63 €	9 085,52 €	3 893,79 €	3 244,83 €	5 840,69 €	1 297,93 €	1 297,93 €	1 297,93 €	25 958,63 €	25 958,63 €	- €	Plan de recouvrement finalisé	
OPCU	85 000,00 €		29 750,00 €	12 750,00 €	10 625,00 €	19 125,00 €	4 250,00 €	4 250,00 €	4 250,00 €	85 000,00 €	100 091,25 €		100 091,25 €	35 031,94 €	15 013,69 €	12 511,41 €	22 520,53 €	5 004,56 €	5 004,56 €	5 004,56 €	100 091,25 €	100 091,25 €	- €	Clôturée	
Programme et plan d'action Agriculture urbaine	147 683,07 €	108 890,69 €	13 577,33 €	5 818,86 €	4 849,05 €	8 728,29 €	1 939,62 €	1 939,62 €	1 939,62 €	38 792,38 €	105 913,32 €	95 668,90 €	10 244,42 €	3 585,55 €	1 536,66 €	1 280,55 €	2 304,99 €	512,22 €	512,22 €	512,22 €	10 244,42 €	105 913,32 €	- €	Clôturée	
Terres fertiles	30 000,00 €		10 500,00 €	4 500,00 €	3 750,00 €	6 750,00 €	1 500,00 €	1 500,00 €	1 500,00 €	30 000,00 €	28 928,81 €		28 928,81 €	10 125,08 €	4 339,32 €	3 616,10 €	6 508,98 €	1 446,44 €	1 446,44 €	1 446,44 €	28 928,81 €	28 928,81 €	- €	Clôturée	
Schema d'aménagement de la ZAP	82 100,00 €		28 735,00 €	12 315,00 €	10 262,50 €	18 472,50 €	4 105,00 €	4 105,00 €	4 105,00 €	82 100,00 €	289 016,88 €	235 875,00 €	53 141,88 €	18 599,66 €	7 971,28 €	6 642,74 €	11 956,92 €	2 657,09 €	2 657,09 €	2 657,09 €	53 141,88 €	289 016,88 €	- €	Clôturée	
Soufflerie réunionnaise : programmation et modèle économique	80 000,00 €		28 000,00 €	12 000,00 €	10 000,00 €	18 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	80 000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Suppression de la convention 2022 pour intégration convention 2023	
Appels à projets urbains innovants	80 000,00 €		28 000,00 €	12 000,00 €	10 000,00 €	18 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	80 000,00 €	226 683,12 €		226 683,12 €	79 339,09 €	34 002,47 €	28 335,39 €	51 003,70 €	11 334,16 €	11 334,16 €	11 334,16 €	226 683,12 €	226 683,12 €	- €	Clôturée / EGIS + CAUE + FIDUCIAL + Colab	
Dispositifs de communication et concertation	80 000,00 €		28 000,00 €	12 000,00 €	10 000,00 €	18 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	80 000,00 €	79 327,07 €		79 327,07 €	27 764,47 €	11 899,06 €	9 915,88 €	17 848,59 €	3 966,35 €	3 966,35 €	3 966,35 €	79 327,07 €	79 327,07 €	- €	Clôturée	
TOTAL ETUDES TRANSVERSALES	724 041,82 €	108 890,69 €	215 302,90 €	92 272,67 €	76 893,89 €	138 409,00 €	30 757,56 €	30 757,56 €	30 757,56 €	615 151,13 €	855 919,08 €	331 543,90 €	524 375,18 €	183 531,31 €	78 656,28 €	65 546,90 €	117 984,42 €	26 218,76 €	26 218,76 €	26 218,76 €	524 375,18 €	855 919,08 €	- €	Clôturée	
Etude de faisabilité Réseau de froid	231 001,00 €	166 402,40 €	23 901,48 €	10 981,76 €	9 366,80 €	15 826,66 €	4 521,90 €			64 598,60 €	233 962,34 €	166 802,40 €	67 159,94 €	24 849,18 €	11 417,19 €	9 738,19 €	16 454,19 €	4 701,20 €	0,00 €	0,00 €	301 122,28 €	233 962,34 €	- €	Clôturée	
Parc d'activités économiques Henri Cornu	16 000,00 €		5 920,00 €	2 720,00 €	2 320,00 €	3 920,00 €	1 120,00 €			16 000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Suppression de la convention 2022 pour intégration convention 2023	
Mission d'accompagnement des projets Village des initiatives : Tiers lieu	30 000,00 €		11 100,00 €	5 100,00 €	4 350,00 €	7 350,00 €	2 100,00 €			30 000,00 €	31 465,00 €		31 465,00 €	11 642,05 €	5 349,05 €	4 562,43 €	7 708,93 €	2 202,55 €	0,00 €	0,00 €	62 930,00 €	31 465,00 €	- €	Clôturée	
Modification du PLU : Evaluation environnementale	30 000,00 €		11 100,00 €	5 100,00 €	4 350,00 €	7 350,00 €	2 100,00 €			30 000,00 €	23 343,25 €		23 343,25 €	8 637,00 €	3 968,35 €	3 384,77 €	5 719,10 €	1 634,03 €	0,00 €	0,00 €	46 686,50 €	23 343,25 €	- €	Clôturée	
ZAC Cambaie Omega	58 861,25 €		21 778,66 €	10 006,41 €	8 534,88 €	14 421,01 €	4 120,29 €			58 861,25 €	9 501,75 €		9 501,75 €	3 515,65 €	1 615,30 €	1 377,75 €	2 327,93 €	665,12 €	0,00 €	0,00 €	19 003,50 €	9 501,75 €	- €	Mission d'assistance technique carrière SCPR - Plantation de talus + Etude de stationnement Cambaie finalisées	
Etude d'opportunité et de faisabilité d'un équipement de valorisation des savoir-faire et des patrimoines alimentaires réunionnais	80 000,00 €		29 600,00 €	13 600,00 €	11 600,00 €	19 600,00 €	5 600,00 €			80 000,00 €	163 978,49 €		163 978,49 €	60 672,04 €	27 876,34 €	23 776,88 €	40 174,73 €	11 478,49 €	0,00 €	0,00 €	327 956,98 €	163 978,49 €	- €	Clôturée	
Dossier de réalisation ZAC	6 699,87 €	6 699,87 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			6 699,87 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Etude transférée à la SPL GO	
TOTAL ETUDES SAINT-PAUL	452 562,12 €	173 102,27 €	103 400,14 €	47 508,17 €	40 521,68 €	68 467,66 €	19 562,19 €			279 459,85 €	462 250,83 €	166 802,40 €	295 448,43 €	109 315,92 €	50 226,23 €	42 840,0 €	72 384,87 €	20 681,4 €	0,0 €	0,0 €	295 448,43 €	462 250,83 €	- €	Clôturée	
CAUE - Concertation complémentaire Urbanisme temporaire Aimé Césaire et AMO accompagnement projets	67 651,00 €		25 030,87 €	11 500,67 €	9 809,40 €	16 574,50 €	4 735,57 €			67 651,00 €	2 000,00 €		2 000,00 €	740,00 €	340,00 €	290,00 €	490,00 €	0,00 €	140,00 €	0,00 €	4 000,00 €	2 000,00 €	- €	Convention 14/12/2021 Avenant 1 du 24 août 2023 Volet concertation & conception du cahier des charges réalisé par le CAUE 2000 € uniquement à payer (sur 3000), prorata du travail effectué suite au désistement de la ville de poursuivre le projet dans les conditions de la convention Volet AMO accompagnement des projets (64 651 €) abandonné	
Etude urbaine ancien site désaffecté de EDF	50 000,00 €		18 500,00 €	8 500,00 €	7 250,00 €	12 250,00 €	3 500,00 €			50 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Suppression de la convention 2022 pour intégration convention 2023	
Etude urbaine du terrain Ville (Terralta)	50 000,00 €		18 500,00 €	8 500,00 €	7 250,00 €	12 250,00 €	3 500,00 €			50 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Suppression de la convention 2022 pour intégration convention 2023	
TOTAL ETUDES LE PORT	167 651,00 €	0,00 €	62 030,87 €	28 500,67 €	24 309,40 €	41 074,50 €	11 735,57 €			167 651,00 €	2 000,00 €	0,00 €	2 000,00 €	740,00 €	340,00 €	290,00 €	490,00 €	0,0 €	140,00 €	0,0 €	2 000,00 €	2 000,00 €	- €	Clôturée	
Etude d'aménagement du centre historique de l'hôtel de ville	40 000,00 €		14 800,00 €	6 800,00 €	5 800,00 €	9 800,00 €	2 800,00 €			40 000,00 €	63 097,30 €		63 097,30 €	23 346,00 €	10 726,54 €	9 149,11 €	15 458,84 €	0,00 €	0,00 €	4 416,81 €	126 194,60 €	63 097,30 €	- €	Clôturée	
Pérennité de la ville Jardin	50 000,00 €		18 500,00 €	8 500,00 €	7 250,00 €	12 250,00 €	3 500,00 €			50 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Suppression de la convention 2022 pour intégration convention 2023	
AMO Parc urbain T2	26 609,63 €		9 845,56 €	4 523,64 €	3 858,40 €	6 519,36 €	1 862,67 €			26 609,63 €	26 609,63 €		26 609,63 €	9 845,56 €	4 523,64 €	3 858,40 €	6 519,36 €	0,00 €	0,00 €	1 862,67 €	53 219,26 €	26 609,63 €	- €	Clôturée	
TOTAL ETUDES LA POSSESSION	116 609,63 €	0,00 €	43 145,56 €	19 823,64 €	16 908,40 €	28 569,36 €	8 162,67 €			116 609,63 €	89 706,93 €	0,00 €	89 706,93 €	33 191,56 €	15 250,18 €	13 007,50 €	21 978,20 €	0,0 €	0,0 €	8 162,67 €	89 706,93 €	89 706,93 €	- €	Clôturée	
Total études	1 460 864,57 €	281 992,96 €	423 879,47 €	188 105,15 €	158 633,36 €	276 520,52 €	50 319,75 €			1 178 871,61 €	1 409 876,84 €	498 346,30 €	911 530,54 €	337 266,30 €	154 960,19 €	132 171,93 €	223 324,98 €	63 807,14 €	0,00 €	0,00 €	63 807,14 €	911 530,54 €	1 409 876,84 €	- €	Clôturée
Licences, droits similaires	5 000,00 €		1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €			5 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	- €	Clôturée	
Achat matériel informatique et bureaux	10 000,00 €		3 500,00 €	1 500,00 €	1 250,00 €	2 250,00 €	500,00 €			10 000,00 €	3 875,47 €		3 875,47 €	1 356,41 €	581,32 €	484,43 €	871,98 €	193,77 €	193,77 €	193,77 €	3 875,47 €	3 875,47 €	- €	Clôturée	
TOTAL	1 470 864,57 €	281 992,96 €	427 379,47 €	189 605,15 €	159 883,36 €	278 770,52 €	50 819,75 €			1 188 871,61 €	1 413 752,31 €	498 346,30 €	915 406,01 €	328 135,21 €	145 054,01 €	122 168,86 €	213 709,46 €	47 093,92 €	26 552,53 €	32 692,02 €	915 406,01 €	1 413 752,31 €	0,00 €	Clôturée	

CONVENTION INVESTISSEMENT 2023
 MAI 20/03/25

Actions	BUDGET D'INVESTISSEMENT PREVISIONNEL 2023											BUDGET D'INVESTISSEMENT PREVISIONNEL 2023 (au 20/03/25)											Mandats émis	Reste à payer	Taux de réalisation	Commentaire	
	Montant prévisionnel	Subventions	Montant prévisionnel (après déduction des subventions)	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	Total (après déduction des subventions)	Montant actualisé (hors subventions)	Subventions Etat (AFD, ADEME, Bdt)	TOTAL FINANCEMENT	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	Total (après déduction des subventions)					
ZAP Modélisation trafic	32 000,00 €		32 000,00 €	11 200,00 €	4 800,00 €	4 000,00 €	7 200,00 €	1 600,00 €	1 600,00 €	1 600,00 €	32 000,00 €	32 441,50 €		32 441,50 €	11 354,53 €	4 866,23 €	4 055,19 €	7 299,34 €	1 622,08 €	1 622,08 €	1 622,08 €	32 441,50 €	32 441,50 €	0,00 €	100,00%	Closure	
Soufflerie réunionnaise : programmation et modèle économique	160 000,00 €		160 000,00 €	56 000,00 €	24 000,00 €	20 000,00 €	36 000,00 €	8 000,00 €	8 000,00 €	8 000,00 €	160 000,00 €	154 935,50 €	113 474,37 €	41 461,53 €	14 511,54 €	6 219,23 €	5 182,69 €	9 328,84 €	2 073,08 €	2 073,08 €	2 073,08 €	41 461,53 €	154 935,50 €	0,00 €	100,00%	Closure	
Maquettes numériques 3D (ZAC Phaoce - Campus de l'Oasis)	50 000,00 €		50 000,00 €	17 500,00 €	7 500,00 €	6 250,00 €	11 250,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	50 000,00 €	85 780,11 €		85 780,11 €	30 023,04 €	12 867,02 €	10 722,51 €	19 300,52 €	4 289,01 €	4 289,01 €	4 289,01 €	85 780,11 €	85 780,11 €	0,00 €	100,00%	Closure	
Aménagement front de mer de l'écoté (SLO)	120 000,00 €		120 000,00 €	42 000,00 €	18 000,00 €	15 000,00 €	27 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	120 000,00 €	195 197,15 €	82 000,00 €	113 197,15 €	39 619,00 €	16 979,57 €	14 149,64 €	25 469,36 €	5 659,86 €	5 659,86 €	5 659,86 €	113 197,15 €	65 908,52 €	129 288,63 €	33,77%	05/06/24 : 1er comité technique 20/11/24 : 2ème comité technique 12/12/24 : restitution phase 1 (approfondissement du diagnostic & de la programmation) 24/02/25 : démarrage phase 2 (définition du parti d'aménagement & des conditions de réalisation (techniques, environnementales et financières))	
Plan lumière de l'écoté	100 000,00 €		100 000,00 €	35 000,00 €	15 000,00 €	12 500,00 €	22 500,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	100 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	Etude supprimée (mission engagée par les communes)
Schéma directeur du mobilier urbain de l'écoté	120 000,00 €		120 000,00 €	42 000,00 €	18 000,00 €	15 000,00 €	27 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	120 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	Etude supprimée (commande non confirmée)	
APUR KREOLAB - indemnisation des candidats	110 000,00 €		110 000,00 €	38 500,00 €	16 500,00 €	13 750,00 €	24 750,00 €	5 500,00 €	5 500,00 €	5 500,00 €	110 000,00 €	70 000,00 €		70 000,00 €	24 500,00 €	10 500,00 €	8 750,00 €	15 750,00 €	3 500,00 €	3 500,00 €	3 500,00 €	70 000,00 €	70 000,00 €	0,00 €	100,00%	Closure	
Dispositif de concertation et communication	20 000,00 €		20 000,00 €	7 000,00 €	3 000,00 €	2 500,00 €	4 500,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €	20 000,00 €	2 549,75 €		2 549,75 €	892,41 €	382,48 €	318,72 €	573,65 €	127,49 €	127,49 €	127,49 €	2 549,75 €	2 549,75 €	0,00 €	100,00%	Closure	
TOTAL ETUDES TRANSVERSALES	712 000,00 €		712 000,00 €	249 200,00 €	106 800,00 €	89 000,00 €	160 200,00 €	35 600,00 €	35 600,00 €	35 600,00 €	712 000,00 €	540 904,41 €	195 474,37 €	345 430,04 €	120 900,5 €	51 814,5 €	43 178,8 €	77 721,8 €	17 271,5 €	17 271,5 €	17 271,5 €	17 271,5 €	345 430,04 €	411 615,78 €	129 288,63 €	76,10%	
Appel au parc d'activités économique Henri Cornu (fiches de lots, CPPAUI)	20 000,00 €		20 000,00 €	7 400,00 €	3 400,00 €	2 900,00 €	4 900,00 €	1 400,00 €			20 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	Mission supprimée (travail effectué par le groupe OPALÉ / comités de suivi)	
Caractérisation des eaux / mesures sous-marines	80 000,00 €		80 000,00 €	29 600,00 €	13 600,00 €	11 600,00 €	19 600,00 €	5 600,00 €			80 000,00 €	86 758,93 €		86 758,93 €	32 100,80 €	14 749,02 €	12 580,04 €	21 255,94 €	6 073,13 €	0,00 €	0,00 €	86 758,93 €	86 758,93 €	0,00 €	100,00%	Closure	
Urbanisme transitoire Cambai Omega : plan de phasage des opérations et actualisation de l'esquisse urbaine	40 000,00 €		40 000,00 €	14 800,00 €	6 800,00 €	5 800,00 €	9 800,00 €	2 800,00 €			40 000,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	Suspension de la commande par Territoire de l'Ouest en attendant les conclusions des études : état d'avancement géothermie de surface, étude en OR sur ferme PV TOKSP, Horizon, SWAC), volet Aménagement (plan masse ZAC Phaoce / actions DVI) ; volet Economie (périmètre et pré-programmation des ZAE - Zones de transit + résultat AP de la CNC sur « La grande fabrique de l'image » sur les studios et la formation - lettre de soutien groupe D2J)	
Colonie de chiropères : diagnostic bâtementaire	16 000,00 €		16 000,00 €	5 920,00 €	2 720,00 €	2 320,00 €	3 920,00 €	1 120,00 €			16 000,00 €	30 000,00 €		30 000,00 €	11 100,00 €	5 100,00 €	4 350,00 €	7 350,00 €	2 100,00 €	0,00 €	0,00 €	30 000,00 €	23 232,56 €	6 767,44 €	77,44%	25/03/24 : Avenant 1 (AV1) 22/04/24 : démarrage de la mission 05/24 à 11/24 : suspension de la mission au regard du trop grand nombre de chaises-souris présentes dans l'habitat (Avenant n°1 & n°2) 18/11/24 : ajustement du planning & reprise de l'étude (Avenant n°3) Tranche ferme réalisée : Livrables transmis au GIP ECOCITE - Séance de restitution reportée au 24/04 en raison des contraintes d'agendas TO / DEAL 11/03/25 : facture (23,2 k€) 24/04/25 : comité technique de restitution	
Interface axe mixte et orientations sur le devenir d'Expobat	40 000,00 €		40 000,00 €	14 800,00 €	6 800,00 €	5 800,00 €	9 800,00 €	2 800,00 €			40 000,00 €	39 439,76 €		39 439,76 €	14 592,71 €	6 704,76 €	5 718,77 €	9 662,74 €	2 760,78 €	0,00 €	0,00 €	39 439,76 €	39 439,76 €	0,00 €	100,00%	Closure	
TOTAL ETUDES SAINT-PAUL	596 000,00 €		596 000,00 €	22 520,00 €	33 320,00 €	28 420,00 €	48 020,00 €	13 720,00 €			596 000,00 €	156 198,69 €	0,00 €	156 198,69 €	57 793,52 €	26 553,78 €	22 648,81 €	38 268,68 €	10 933,91 €	0,00 €	0,00 €	156 198,69 €	149 431,25 €	6 767,44 €	95,87%		
Etude urbaine zone à urbaniser en mutation (AJUMut) "ex zone industrielle sud"	100 000,00 €		100 000,00 €	37 000,00 €	17 000,00 €	14 500,00 €	24 500,00 €	7 000,00 €			100 000,00 €	100 000,00 €	89 000,00 €	11 000,00 €	4 070,00 €	1 870,00 €	1 595,00 €	2 695,00 €	0,00 €	770,00 €	0,00 €	11 000,00 €	100 000,00 €	0,00 €	0,00%	06/23 à 10/23 : rédaction cahier des charges (CCTP) / bilatérales Ville/TO/Régie port de plaisance/GMMLR 2 tranches au projet de CCTP : tranche ferme (diagnostic, analyse des conditions de mutations, orientation d'aménagement et de programmation, scénarii d'aménagement) et tranche conditionnelle (scénario définitif et esquisse urbaine) 20/11/23 : transmission du CCTP (v1) 15/12/23 : remarques complémentaires des services de l'Etat (SPRI) 29/08/24 : Observations de la ville (réduction des éléments de mission) 02/09/24 : transmission du CCTP (v2) 16/11/24 : validation version finale CCTP par ville de Le Port 12/03/25 : publicité (Quotidien & plateforme des marchés) 03/04/25 : remise des offres	
TOTAL ETUDES LE PORT	100 000,00 €		100 000,00 €	37 000,00 €	17 000,00 €	14 500,00 €	24 500,00 €	7 000,00 €			100 000,00 €	100 000,00 €	89 000,00 €	11 000,00 €	4 070,00 €	1 870,00 €	1 595,00 €	2 695,00 €	0,00 €	770,00 €	0,00 €	11 000,00 €	0,00 €	100 000,00 €	0,00%		
Pérennité ville jardin de Cœur de ville	50 000,00 €		50 000,00 €	18 500,00 €	8 500,00 €	7 250,00 €	12 250,00 €		3 500,00 €		50 000,00 €	150 000,00 €		150 000,00 €	55 500,00 €	25 500,00 €	21 750,00 €	36 750,00 €	0,00 €	0,00 €	10 500,00 €	150 000,00 €	150 000,00 €	0,00%	04/04/25 : concertation (visite de site + ateliers participatifs) AMO (LD Austral / Verso) + Paysagiste concepteur ZAC Cœur de ville (Michel Reynaud) 06/25 : COPIL phase 1		
Etude préliminaire parc et forêt de Saint-Laurent	120 000,00 €		120 000,00 €	44 400,00 €	20 400,00 €	17 400,00 €	29 400,00 €		8 400,00 €		120 000,00 €	122 406,80 €		122 406,80 €	45 290,52 €	20 809,16 €	17 748,99 €	29 989,67 €	0,00 €	0,00 €	8 568,48 €	122 406,80 €	67 790,81 €	54 615,99 €	55,38%	07/03/24 : ateliers de concertation habitants 01/07/24 : restitution phase 1 (COTECH) 26/08/24 : Présentation phase 1 (COPLI) 01/10/24 : Engagement concertation phase 2 25/11/24 : restitution phase 2 (COTECH) 08/12/24 : propositions urbaines, écologiques, paysagères, socio-économiques et de mobilité : plan d'aménagement, les coûts, le calendrier des travaux et priorisation des interventions 13/02/25 : restitution phase 2 (COTECH) 17/03/25 : restitution de la concertation COPLI reporté 1 fois cause incompatibilité d'agendas 10/04/25 : COPIL phase 2	
Etude de développement durable des circuits courts	50 000,00 €		50 000,00 €	18 500,00 €	8 500,00 €	7 250,00 €	12 250,00 €		3 500,00 €		50 000,00 €	81 429,25 €		81 429,25 €	30 128,82 €	13 842,97 €	11 807,24 €	19 950,17 €	0,00 €	0,00 €	5 700,05 €	81 429,25 €	55 986,01 €	25 443,24 €	68,75%	08/12/23 : notification 04/03/24 : comité technique 1 24/04/24 : comité de suivi 26/04/24 : COMEX La Possession 27/06/24 : COPIL Phase 1 - diagnostic & orientations stratégiques 10/10/24 : Ateliers de concertation 10/12/24 : comité technique 2 (restitution des résultats de la concertation et des orientations stratégiques en comité restreint) 27/02/25 : comité technique 3 (validation des axes stratégiques) 18/03/25 : comité technique 4 - lancement plan d'action (phase 2) Juin 2025 : COREX Ville + comité technique de restitution élargie	
TOTAL ETUDES LA POSSESSION	220 000,00 €		220 000,00 €	81 400,00 €	37 400,00 €	31 900,00 €	53 900,00 €	15 400,00 €	220 000,00 €	353 836,05 €	353 836,05 €	130 919,34 €	130 919,34 €	51 306,23 €	25 500,00 €	21 750,00 €	18 950,17 €	28 689,83 €	0,00 €	0,00 €	24 768,52 €	353 836,05 €	123 776,82 €	230 059,23 €	34,98%		
TOTAL DES ETUDES	1 228 000,00 €	0,00 €	1 228 000,00 €	440 120,00 €	194 520,00 €	163 820,00 €	286 620,00 €	49 320,00 €	42 600,00 €	52 000,00 €	1 156 939,15 €	284 474,37 €	89 464,78 €	313 983,37 €	140 390,43 €	118 729,79 €	70 325,27 €	28 209,41 €	18 041,90 €	42 040,03 €	86 444,78 €	684 831,85 €	466 115,38 €	39,59%			
Licences, droits similaires	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €			5 000,00 €	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	0,00 €	0,00%		
Achat matériel informatique et bureaux	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €			5 000,00 €	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	0,00 €	0,00%		
TOTAL IMMOBILISATIONS	10 000,00 €		10 000,00 €	3 500,00 €	1 500,00 €	1 250,00 €	2 250,00 €	500,00 €			10 000,00 €	10 000,00 €		10 000,00 €	3 500,00 €	1 500,00 €	1 250,00 €	2 250,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	0,00 €	0,00%		
TOTAL	1 238 000,00 €		1 238 000,00 €	443 620,00 €	196 020,00 €	165 070,00 €	288 870,00 €	49 820,00 €	43 100,00 €	53 500,00 €	1 166 939,15 €	284 474,37 €	89 464,78 €	313 983,37 €	141 690,43 €	119 979,79 €	71 575,27 €	28 709,41 €	18 543,80 €	42 540,03 €	87 444,78 €	685 831,85 €	466 615,38 €	39,59%			

Montant actualisé (hors subventions)

CONVENTION INVESTISSEMENT 2024 - TABLEAU POUR BP 2024

Mai 20/03/25

Répartition conventions initiales

Actions	Montant prévisionnel	Subventions	Montant prévisionnel (après déduction des subventions)	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TCO	SAINT PAUL	LE PORT	Budget actualisé (hors subventions)	Subventions Etat	Total (après déduction des subventions)	MANDATS EMIS	RESTE A PAYER	TALX DE REALISATION	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	TO	SAINT PAUL	LE PORT	LA POSSESSION	TOTAL BUDGET REVISE
Actualisation du plan guide de l'Écociété	120 000,00 €		120 000,00 €	42 000,00 €	18 000,00 €	15 000,00 €	27 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	120 000,00 €		120 000,00 €				42 000,00 €	18 000,00 €	15 000,00 €	27 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	120 000,00 €
Modes d'habiter, culture créole	50 000,00 €		50 000,00 €	17 500,00 €	7 500,00 €	6 250,00 €	11 250,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	50 000,00 €		50 000,00 €				17 500,00 €	7 500,00 €	6 250,00 €	11 250,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	50 000,00 €
Ordonnement, planification et coordination urbaine des actions du PPA	80 000,00 €		80 000,00 €	28 000,00 €	12 000,00 €	10 000,00 €	18 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	238 103,25 €		238 103,25 €				83 336,14 €	35 715,49 €	29 762,91 €	53 573,23 €	11 905,16 €	11 905,16 €	11 905,16 €	238 103,25 €
Mission de coordination de l'aménagement ZIP (BC)			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 745,13 €		11 745,13 €	11 745,13 €	0,00 €	100,00%	4 110,80 €	1 761,77 €	1 468,14 €	2 642,65 €	587,26 €	587,26 €	587,26 €	11 745,13 €
Mission d'accompagnement du projet ZAP			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 392,50 €		11 392,50 €	8 726,10 €	2 666,40 €	76,60%	3 987,38 €	1 708,88 €	1 424,06 €	2 563,31 €	569,63 €	569,63 €	569,63 €	11 392,50 €
Approfondissement du schéma d'aménagement de la ZAP	110 000,00 €		110 000,00 €	38 500,00 €	16 500,00 €	13 750,00 €	24 750,00 €	5 500,00 €	5 500,00 €	220 000,00 €	112 000,00 €	108 000,00 €		220 000,00 €	0,00%	37 800,00 €	16 200,00 €	13 500,00 €	24 300,00 €	5 400,00 €	5 400,00 €	5 400,00 €	108 000,00 €
Approfondissement du modèle technico-économique, juridique et financier du laboratoire environnemental doté d'une soufflerie atmosphérique	110 000,00 €		110 000,00 €	38 500,00 €	16 500,00 €	13 750,00 €	24 750,00 €	5 500,00 €	5 500,00 €	150 000,00 €		150 000,00 €		150 000,00 €	0,00%	52 500,00 €	22 500,00 €	18 750,00 €	33 750,00 €	7 500,00 €	7 500,00 €	7 500,00 €	150 000,00 €
Concertation & Marketing : maquette numérique Portes de l'Océan	200 000,00 €		200 000,00 €	70 000,00 €	30 000,00 €	25 000,00 €	45 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	200 000,00 €		200 000,00 €		200 000,00 €	0,00%	70 000,00 €	30 000,00 €	25 000,00 €	45 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	10 000,00 €	200 000,00 €
Mise en place du programme d'agriculture urbaine de l'Écociété	40 000,00 €		40 000,00 €	14 000,00 €	6 000,00 €	5 000,00 €	9 000,00 €	2 000,00 €	2 000,00 €	40 000,00 €		40 000,00 €		40 000,00 €	0,00%	14 000,00 €	6 000,00 €	5 000,00 €	9 000,00 €	2 000,00 €	2 000,00 €	2 000,00 €	40 000,00 €
Total études TRANSVERSALES	710 000,00 €	0,00 €	710 000,00 €	248 500,00 €	106 500,00 €	88 750,00 €	159 750,00 €	35 500,00 €	35 500,00 €	1 041 240,88 €	112 000,00 €	929 240,88 €	20 471,23 €	1 020 769,65 €	1,97%	325 234,31 €	139 386,13 €	116 155,11 €	209 079,20 €	46 462,04 €	46 462,04 €	46 462,04 €	929 240,88 €
Mission R&D (CP 2024) sur le suivi de la colonie des chiroptères - Conventonnement IRD/Université	93 000,00 €		93 000,00 €	34 410,00 €	15 810,00 €	13 485,00 €	22 785,00 €	6 510,00 €	0,00 €	93 000,00 €	97 427,03 €	4 427,03 €		93 000,00 €	0,00%	1 638,00 €	752,60 €	641,92 €	1 084,62 €	309,89 €			4 427,03 €
Activités économiques dérivées issues de l'exploitation de l'eau de mer du projet de SWAC du Territoire de l'Ouest	100 000,00 €		100 000,00 €	37 000,00 €	17 000,00 €	14 500,00 €	24 500,00 €	7 000,00 €	0,00 €	135 000,00 €	82 000,00 €	53 000,00 €		135 000,00 €	0,00%	19 610,00 €	9 010,00 €	7 685,00 €	12 985,00 €	3 710,00 €			53 000,00 €
Approfondissement de la cité des arts et traditions culinaires réunionnaises	90 000,00 €		90 000,00 €	33 300,00 €	15 300,00 €	13 050,00 €	22 050,00 €	6 300,00 €	0,00 €	90 000,00 €		90 000,00 €		90 000,00 €	0,00%	33 300,00 €	15 300,00 €	13 050,00 €	22 050,00 €	6 300,00 €			90 000,00 €
Réaménagement du pôle d'échange de Saint-Paul Centre	80 000,00 €		80 000,00 €	29 600,00 €	13 600,00 €	11 600,00 €	19 600,00 €	5 600,00 €	0,00 €	80 000,00 €	60 000,00 €	20 000,00 €		80 000,00 €	0,00%	7 400,00 €	3 400,00 €	2 900,00 €	4 900,00 €	1 400,00 €			20 000,00 €
Total études SAINT-PAUL	363 000,00 €	0,00 €	363 000,00 €	134 310,00 €	61 710,00 €	52 635,00 €	88 935,00 €	25 410,00 €	0,00 €	398 000,00 €	239 427,03 €	158 572,97 €	0,00 €	398 000,00 €	0,00%	58 672,00 €	26 957,40 €	22 993,08 €	38 850,38 €	11 100,11 €	0,00 €	0,00 €	158 572,97 €
Total études LE PORT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total études LA POSSESSION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL ETUDES	1 073 000,00 €	0,00 €	1 073 000,00 €	382 810,00 €	168 210,00 €	141 385,00 €	248 685,00 €	60 910,00 €	35 500,00 €	1 439 240,88 €	351 427,03 €	1 087 813,85 €	20 471,23 €	1 418 769,65 €	1,89%	387 406,31 €	167 848,54 €	140 398,19 €	250 179,58 €	58 062,15 €	46 962,04 €	46 962,04 €	1 097 813,85 €
Licences, droits similaires	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €		5 000,00 €		5 000,00 €	0,00%	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €
Achat matériel informatique et bureaux	5 000,00 €		5 000,00 €	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €		5 000,00 €		5 000,00 €	0,00%	1 750,00 €	750,00 €	625,00 €	1 125,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €	5 000,00 €
TOTAL IMMOBILISATIONS	10 000,00 €	0,00 €	10 000,00 €	3 500,00 €	1 500,00 €	1 250,00 €	2 250,00 €	500,00 €	500,00 €	10 000,00 €	0,00 €	10 000,00 €	0,00 €	10 000,00 €	0,00%	3 500,00 €	1 500,00 €	1 250,00 €	2 250,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	10 000,00 €
TOTAL	1 083 000,00 €	0,00 €	1 083 000,00 €	386 310,00 €	169 710,00 €	142 635,00 €	250 935,00 €	61 410,00 €	36 000,00 €	1 449 240,88 €	351 427,03 €	1 097 813,85 €	20 471,23 €	1 418 769,65 €	1,89%	387 406,31 €	167 848,54 €	140 398,19 €	250 179,58 €	58 062,15 €	46 962,04 €	46 962,04 €	1 097 813,85 €

Budget prévisionnel
 25% RD = 21 207,06 € (fonds propres)
 25% Avance Fonds verts
 (montant global) = 97 427,03 €

	BP 2024	Budget révisé	Acompte 1 sollicité
Subventions *		351 427,03 €	
ETAT	386 310,00 €	387 406,31 €	386 310,00 €
REGION	169 710,00 €	167 843,54 €	84 855,00 €
DEPARTEMENT	142 635,00 €	140 398,19 €	71 317,50 €
TCO**	250 935,00 €	250 179,58 €	125 467,50 €
SAINT-PAUL	61 410,00 €	58 062,15 €	30 705,00 €
LE PORT	36 000,00 €	46 962,04 €	18 000,00 €
LA POSSESSION	36 000,00 €	46 962,04 €	18 000,00 €
TOTAL	1 083 000,00 €	1 449 240,88 €	734 635,00 €

* Mobilisation de 351 427,03 € de subventions de l'Etat : AFD (254 000 €) et Fond Verts (97 427,03 €)

** Versement de l'acompte effectué en février 2025

Montant	%
254 000,00 €	72,28%
97 427,03 €	27,72%
351 427,03 €	100,00%